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E ! Demande d’examen au cas par cas préalable

>, & la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté Egnﬂli » Fraternité

REFUBLIQUE FRANGAISE Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*33
Ministere chargé de
lenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site infernet de I'auforité environnementale

Avanf de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier compiet le : N® d'enregistrement ;

1. Intitule du projet
onstruction d'un programme immabiller de 571 logements rue d'Alsace Lorraine / Chemin Lateral, Gagny (9
prog 9 gny

2. Idenlification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ocu des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Deénomination ou raison sociale FEREAL SA
Nom. prénom et qualité de la pesonne Evelyne FLACHER, Directeur Général Grand Paris Nord
habiitée & représenter ka personne morole

res/srer (s 1[r[e[n[3]3f4]8]s]of6]9]o] Fomejuridique Société Anonyme

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n®1

3, Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les évenfuelies rubriques fssues d'auires nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
Rubrique 39° « Travaux, constructions et |Surface de plancher développée : environ 35 000 m".
opérations d'aménagement y compris Assiette de l'opération : 37 131 m”.
ceux donnant lieu & un permis
d’aménager, un permis de construire, ou
a une procedure de zone
d’aménagement concerté. »

4, Caracteristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées é& la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature dv projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le site est localisé le long de la rue d'Alsace Lorraine, & Gagny {53), dans un quartier a dominance résidentielle. Il vise a la
construction d'un ensemble immaobilier de 571 logements comprenant des logements en accession a la propriété et des
logements sociaux. Le projet prévoit la création de 551 places de parking privées, en lien avec la création de logements et en
conformité avec le PLU. Le projet se répartit sur 6 batiments (hauteur maximum R+3+C) pour une surface de plancher totale
d'environ 35 000 m?, et s'étale sur deux parcelles (C1-310 et CI-311). Il est encadré au sud par la voie ferroviaire (RER E), au nord
par des espaces résidentiels, a l'est et a l'ouest par des immeubles d'habitation. Le site est actuellement partiellement occupé par
deux entrepbts de la société KDI (parcelle C-310), une salle des fates désaffectée et une dalle de béton qui occupe le site a l'est
{parcelle CI-311). Ces batiments ont vocation a étre détruits dans le cadre des travaux. Le projet, organisé en deux lots, est sous
maitrise d'ouvrage privée (FEREAL SA), y compris les travaux de démolition. La mise en oeuvre du projet nécessitera l'abattage
d'arbres. Les espaces extérieurs feront I'objet d'un aménagement paysager qualitatif.

N° de catégorie et sous-catégorie

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans cc
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Le projet s'insére dans une politique plus large de la ville pour le développement de I'offre en logements, dont le besoin est
criant dans le département.

[l vise & la création de 571 logements, renforgant ainsi le caractére déja résidentiel du quartier. Celui-ci est bien desservi {gare de
RER R Gagny a 1 kilométre} et bénéficie de la proximité du centre-ville (500 métres).

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
Le site s'étale sur deux parcelles qui comportent a I'heure actuelle les constructions suivantes : {1) Parcelle CI-310: Occupée par la
société KDI, elle comporte deux batiments (entrepéts). (2) Parcelle CI-311 : Salle des fétes et dalle de béton associée.
Les travaux consisteront en la démolition des batiments existants, la préparation des terrains avant construction (nettoyage,
abattage des arbres, terrassement, dépollution), la construction des nouveaux batiments, ainsi que I'aménagement et le
paysagement des espaces extérieurs.

La date prévue de livraison du premier batiment est juin 2021. Le projet sera réalisé en trais phases : Tranche 1 : COMPLICITY - Bat
A.Tranche 2 ; Bat B (accession) et C (intermédiaire). Tranche 3 : Bat D (social), E (accession et LLI) et F (résidence seniors).

Les prescriptions établies dans les différentes études techniques lancées par le promoteur (sondage géotechnique, étude
environnementale, étude hydrogéologique, étude acoustique et vibratoire, diagnostic déchets) seront intégrées durant la phase
travaux et la phase d'exploitation. Des diagnostics portant sur la gestion des déchets de démolition seront réalisés avant les
démoalitions.

Dans le cadre de la politique de développement durable, NEXITY s'engage dans une démarche volontaire de généralisation des «
chantiers éco-responsables » au travers d'une CHARTE CHANTIER ECO-RESPONSABLE. De plus, dans le cadre de la démarche de
certification NF Habitat HQE 6* de certains batiments, des dispositions sont prises pour limiter les nuisances de chantier,
préserver I'environnement et les riverains, notamment par la maitrise du bruit, de la pollution de I'eau et des sols, des poussiéres,
des déchets et des dégradations.

Dans sa phase d'exploitation, le projet enrichit I'offre de logements de la ville. 551 places de stationnement sont également
prévues, Le projet prévoit la création d'une voie de desserte privée a l'intérieur du périmétre du site pour en faciliter I'accés. Les
espaces extérieurs incluront des espaces verts. La présence d'un niveau de sous-sol est prévue (stationnement). Le site sera
accessible depuis la rue d'Alsace-Lorraine.

Les batiments et les places de stationnement seront gérées en co-propriétés (logements en accession) ou via des bailleurs
sociaux (logements sociaux).

La gare de RER "Gagny" {RER E} est située a 1 kilomeétre du site, soit environ 15 minutes & pied. Le centre-ville de Gagny est situé a
environ 500 métres du site. $'y trouvent différentes aménités (supermarché, école, banque, mairie}.

La collecte des déchets se déroulera selon le fonctionnement attendu d'un quartier résidentiel (collecte ordures ménagéres et
assimilés dont les modalités et 1a fréquence sont définies par la municipalité).

La gestion des eaux pluviales se fera conformément au dispositions du PLU, qui encourage une gestion a la parcelle et un rejet
maximal au réseau de 10L/s/ha.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-it été ou sera-1-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra élre jointe aufx) dossier(s) d'autorisation(s).
Le projet de construction fait I'objet d’'un permis de construire de la part de FEREAL SA.

Nécessité d'un rabattement de nappe a déterminer selon les résultats de I'étude hydrogéologique (en cours de réalisation). Si un
rabattement s'avére nécessaire, le projet est soumis a la loi sur l'eau.

4.5 Dimensions et carackéristiques du projet et supeicie globale de l'opération - préciser les unités de mesure uiilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Assiette de I'opération 37131 m?
Surface plancher globale 35000 m?SP
Espaces extérieurs 10464 m*
Hauteur des constructions R+3+Combles
Places de stationnement. 551 places
4.4 localisation dv projet

Adre;s'lem e;l::'rm:ne(s) Coordonnées géographiques' 1long. 48°52'48"2 [qt.02°32'11"3
4-12 rue d'Alsace-Lorraine, Gagny Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
{93}). et c), 7°a), b) 9°a}.b).c).d),

10°,11%) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38° ; 43° a), b) de I'annexe &
I'aricle R. 122-2 du code de
I'envircnnement :

Point de départ : long. __°__"__"_ lah__°__'__"_
Point d'amivée : leng.__°__'__"_ Leh__°__'__"_
Communes fraversées :

N/A

Joignez & vofre demande les annexesn®2a é

4.7 $'agit-il d'vne modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant 7 Non

Oul
4.7.1 Si ovi, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'vne évalualion oul D Non

environnementale ?
MN/A

4.7.2 5l oul, décrivez sommairement les
différentes composanies de voire projet et
indiquez & quelle date il a éié autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicotive
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagee

Afin de réunir les informations nécessaires pour rempiir le fableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a |'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de choque

direction régionale.

e site Intemet du ministgre en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ol trouver les données environnementales par région ufiles pour rempilir le formulaire,

Le projet se siue-t-il;

Dans une zone naturelle

Ouf

I

Non

Lequel/Laguelle ?

Le projet ne se situe pas dans une ZNIEFF de type | ou Il. La ZNIEFF |a plus proche est
localisée a environ 1.16 kilométres au sud ouest de site ("Coteaux et plateaux
(d'Avron”, ZNIEFF de type I). Cf. Annexe 7.

d'intérét écologique. i
faunistique et floristique de D
type 1 ou ll {ZNIEFF) 2
MN/A -
En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte
par un arréié de
protection de biotope ?

Le projet ne se situe pas dans une zone couverte par un arrété de protection de
biotope. L'APB la plus proche est située a environ 1.4 kilométres du site {"Alisiers du
Plateau d'Avron"). Cf. Annexe 7.

Sur le temitoire d'une
commune littorale ?

N/A

Dans un parc national, un
pare naturel marin, une
réserve naturelle
{nationale ou régionale},
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional 7

N/A

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arété ou ke cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Gagny concernée par le PPBE des infrastructures de TEtat en Seine-Saini-Denis (Juillet
2018), ol elle est listée comme zone bruyante aux abords des infrastructures
ferroviaires susceptible de faire I'objet de travaux de résorption de PNBf. Une étude
préliminaire est en cours a I'échelle de la ville. Aussi concernée par le PPBE des rues
départementales de Seine-Saint-Denis (Octobre 2012), natamment Je long de la RN
302 qui fait I'objet du dispaositif GERFAUT Il {régulation carrefours a feu). Cf. Annexe 7.

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou so
zone tampon, un

N7A

d'une délimitation ?
|

monument historique ou |___|

ses abords ou un site

patrimonial remarquable ¢

= Le site n'est pas situé dans une zone humide ayant fait l'objet d'une délimitation. |~

L'enveloppe d'alerte Zones Humide potentielle la plus proche est localisée a environ |
600 métres. Cf. Annexe 7. i

Dans une zone

humide ayant fait lobjet | []
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Dans une commune
couverie par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologigues (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve 7

Dans un sife ou sur des 50ls
polives ?

agny est couverte par e Plan de prévention des risques inondation de la Marne
pprouvé |e 15 navembre 2010, qui identifie des risques d'inondation moyens & forts
{'est de la commune, mais |e site du projet n'est pas concerné par les zones d'aléas.
agny est aussi couverte par le Plan de prévention des risques liés aux anciennes
arriéres approuvé {révision) le 21 mai 2013 (aléas faibles a fort au nord de la

D Eommune). Le site du projet n'est pas concerné.

agny n'est pas concernée par un PPRT.

e 200 métres du site du projet : 3 garages (190 m) et 1 station service {190 m).

u vu de la distance des premiers sites BASIAS proches du site d'étude et de
‘absence de vulnérabilité de la nappe sous-jacente au site d'étude, ces sites ne sont
pas considérés comme source potentielle de pollution au droit de la zone d'étude.
La commune de Gagny ne compte pas de site BASOL. Cf. Annexe 8.

Ee périmétre du site ne compte pas site BASIAS. 4 sifes BASIAS sont recensés a moins

Dans une zone de
répartition des eaux ?

[Gagny se trouve dans la ZRE 03007 [Albien-Méocomien). Le projet ne prévoit pas de |
prélevements en phase provisoire ou en phase d'exploitation dans cette nappe.

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

a commune n'est pas concernée par un perimetre de protection de captage deau
destinée a la consommation humaine ou d'eau minérale naturelle.

| Dans un site inscrit ?

e projet ne se situe pas dans un site inscrit. Le site inscrit Je plus proche est Te site
Inscrit "Mairie et son parc” (3,4 kilométres). Cf. Annexe 7.

| Le projet se sue-1-il, dans

Oul

Non Lequel et & quelle distance 7

| oua proximité :

| D'un site Natura 2000 ?

Le site ne se situe pas dans ou a proximité d'un site Natura 2000. Le site le plus
proche est localisé a environ 1.5. kilométres. |l s'agit du site FR1112013 (Sites de
Feine-Saint-Denis, Directive Oiseaux), d'une superficie de 1157 ha. Cf. Annexe 6.

| D'un site classé 2

e site ne se situe pas dans ou a proximité d'un site classé. Le site classé le plus
proche est localisé a 628 métres enviran. |l s'agit du site n°® 6388 ("Cédre"}, classé par
arrété en date du 1932 de par son caractére exceptionnel. Gagny ne compte pas
d'autres sites classés. Cf. Annexe 7.
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4. Caracteristiques de ['impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine auv vu des informations

dispanibles

4.1 Le projet envisagé est-il ;_u;g_gpﬁb_lg d'avair les incidences notables suivantes ?
Veuiliez compléter e tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles EUINCH Appréclez sommairement I'impact potentie!
Le projet engendrera des prélévements de volume usuel d'un quartier
résidentiel de 571 logements, soit une consommation approximative de
ngendre--i des 1206197 litres / jour (taille de foyer moyenne & Gagny : 2,58 selon IINSEE et
réldvements | rconsommation d'eau moyenne / hab / jour en IDF : 143 litres selon |'Agreste).
eqau ? ' ] hseraalimenté en eau par le réseau du Syndicat des Eaux d'lle-de-France
i oui, dans quel | (SEDIF) dont I'exploitation est confiée & la Compagnie Générale des Eaux
fieu 2 I {CGE) dans le cadre d'un contrat de régie intéressé. L'eau distribuée dans la
commune de Gagny est de I'eau de Marne filtrée et stérilisée provenant de
Y'usine de Neuilly-sur-Marne / Noisy-le-Grand.
Les sondages effectuds lors des études géctechniques (2016) indiquent des
niveaux d'eau oscillant entre 3 et 6 métres de profondeur {entre 51 et 56 m
|mP_“qU9f°'H des MGF). Si ces niveaux d'eau peuvent correspondre a une nappe de coteau
rainages / ou des baignant les colluvions, il est probable qu'ils correspondent a des
odifications ] puissellements / infiltrations issus des pluies ou des forages a proximité
rg:;g?‘g.segﬁs (forage a I'=au), voire des fuites de réseaux. Le terrassement ne devrait pas
e recouper le niveau de la nappe.

Re3IouIces Les déblais liés a Ia réalisation d'un sous-sol feront l'objet d'un mode de
gestion spécifique. Conformément aux résultats du diagnostic de pollution,
fes remblais excavés devront faire 'objet d’'une procédure de gestion

AP R adaptée, a défaut de type ISDND (au vu des problématiques en fraction
n-'m?::;g ﬁos;l?c b [] poluble, sulfates, antimoine et fluorures sur éluat mises en évidences par les
résultats d'analyses). Le terrain naturel devra faire I'objet d’une gestion
spécifique de type ISDl aménagée ou a défaut de type ISDND au vu de la
problématique en fraction soluble et sulfates sur éluat.
La conduite des opérations nécessite un apport de matériaux de construction
selon les filigres traditionnelles en lle-de-France. Le projet intégre des espaces
t-il deficitaire en werts et paysagers. L'aménagement de ces espaces nécessite un apport en
natédaux ? terre végétale. Le projet ne perturbe pas les continuités identifiées au SRCE et
e v [7] bu SDRIF (cf. Annexe 8).

essources naturelles
U sol ou du sous-
ol ?

st-il susceptible
‘entrainer des
erturbations, des
égradations, des
estructions de la
icdiversité
xisiante : faune,
lore, habitats,
icontinuités
“cologiques ?

Le projet ne remet pas en cause les continuités écalogiques identifiées pour
le secteur. Si la phase travaux implique la modification de la flore existante
(présence de végétation délimitant le périmétre du site), les modifications
seront compensées en phase d'exploitation par des aménagements
paysagers pensés en cohérence avec l'existant (continuité dans les espéces
d’arbres choisies pour les surfaces paysagéres). Les travaux s'inscrirant dans le
respect des engagements développement durable de Nexity Immobilier, via
une Charte Chantier Eco-Responsable. Cf. Annexe 8.

Milieu naturel
&i le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
I:EOO{?L est-il
susceptible d'avoir
un impact surun
faobitcﬂ fune
aspéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
!de Données du site ?

Le projet n'engendre aucune activité susceptible de représenter une menace
B une échelle pouvant impacter les habitats ou espéces inscrits au formulaire
standard de données des sites Natura 2000 les plus proches (site FR1112013
rSites de Seine-Saint-Denis”, localisé a 1.5 kilométres). Cf. Annexe 6.
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|

Est-il susceptible
id'avoir des
Incidences sur les
lautres zones &
sensibilité particuliére|
Enumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le projet n‘engendre aucune activité susceptible de représenter une menace
a une échelle pouvant impacter les zones a sensibilité particuliéres
énumérées précédemment. Cf. Annexe 7.

Engendre-til la
consommation
d'espaces naturels,
kagricoles, forestiers,
rmaritimes ?

Le projel n'est pas a I'ongine de consommation d espaces naturels, agricoles, |
forestiers et maritimes,

Est-if concemé par

Le perimetre du site ne contient pas d TLPE, ni de sites BASUL el BASIAS.

Le site est concerné par le transport de matiéres dangereuses par la présence
d'une canalisation de gaz haute pression sous la N370 adjacente au site (4

des risques |___] l'ouest). Cf. Annexe 8.
technologiques 7
Le site est classé en aléa moyen concernant le phénomeéne de retrait-
gonflement des argiles. Le site est concerné par un aléa faible 8 moyen de
remontée de nappaes. Le site n'est pas concerné par le risque d'inondation par
Risques.  [Esiil concemeé par débordement de la Marne, ni par le risque d'inondation par ruissellement. Le
Byt oy naitfl"els n D site n'est pas situé & proximité d'anciennes exploitations de gypse
q souterraines ou 3 ciel ouvert. Il n'est pas non plus implanté dans une zone
soumise a I'aléa de dissolution du gypse antéludien. Cf. Annexe 7.
Le projet aura une vocation résidentielle. Il ne comprend pas d'activités
dangereuses pour l'environnament ou [a santé humaine. En phase chantier
Engendre-t-if des D et en phase exploitation des dispositions sont prises pour prévenir, éviter et
Hsques sanitaires 2 gérer les risques de pollution des sols et des eaux souterraines. Toute la
Est-it concemeé par phase fravaux est soumise 3 une charte propre qui définit les mesures prises
es risques a cet effet. A noter la présence de lignes haute tension a l'est de la parcelle
anitaires ? D Cl 310. En conformité avec le PLU et le SDRIF 2013, aucun projet de
construction n'est prévu dans la bande de 25 4 40 métres de large située
sous |'axe des lignes électriquas THT. cf. Annexe 2.
En phase chantier, 'opération générera un trafic d'engins lourds (évacuation
déblais, apport matériaux). Des dispositions sont prises dans le cadre du suivi
= de chantier pour en limiter les impacts. En phase exploitation, le projet va
Engendre-t-il des ] générer des déplacements (voiture, transports en commun, modes doux). La
@éplacements/des voie de desserie impactée sera la rue Alsace Lorraine. A Gagny, 47,27% des
frafics habitants se rendent a leur travail en voiture, 42,83% en transport en commun
{source INSEE). La gare de RER E "Gagny" est située & 1 km du site. Cf,
Annexe 7.

Nulsances Le projet ast susceptible de générer des nuisances sanores, notamment en
L phase chantier, et notamment dans les phases de fonctionnement d'engins
Est-il source de i ul llourds. Des dispositions sont prises pour limiter les nuisances (phasage,
E"}J': 0 . orgamsatlon .J. Le projet est compris dans le couloir de bruit des
;dse-sl :U?Sr;zecrgse s mfrastructures de transport terrestre présentes a proximité. Les batiments

D feront I'objet d'un isclement spécifique en cohérence avec ce classement

onores ?

I(respect des exigences réglementaires). Une étude acoustique est en cours.
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Engendre-t-il des
deurs ?

Est-il concemné par

des nuisances

olfactives ?

X

Xl

Le projet n'est pas susceptible de genérer des nuisances olfactives.

Le périmétre d'étude n‘est pas concerné par des nuisances olfactives.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par

ILe projet pourra générer de fagon temporaire des vibirations liges aux engins
ide terrassement durant la phase travaux. Des dispositifs matériels limiteront
la propagation des vibrations.

Le site est adjacent & une voie ferrée et une route nationale. Il est susceptible

?
Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

X]

id'étre concerné par des vibrations.
des vibrotions ? D
Le projet sera a I'origine d’émissions lumineuses correspondant a l'eclairage
. des espaces extérieurs et des constructions : cheminements extérieurs,
FEIEE A LAEES spaces collectifs, accés, batiments. Le niveau d'éclairage attendu est celui
|émissions [umineuses ] P eSS ‘ 9

d’'unilot résidentiel.

|Lt=.- site est concerné par les émissions lumineuses d'intensité usuelle en
contexte urbain,

Emissions:

Engendre-i-il des

ejets dans l'air ? }

Les emissions polluanies généerées par le projet correspondent aux émissions
de particules et de gaz a effet de serre normalement attendues dans le cadre
du fonctionnement d'un quartier résidentiel (chauffage, circulations locales...).
Par ailleurs, I'obtention de la certification NF Habitat HQE 6* {niveau trés
performant) est visée pour les logements sociaux et tous batiments sont
conformes a la RT2012,

ejets liquides ?
5i oui, dans guel
ilieu ?

Le projet engendre le rejet d'eaux usées lides a l'arrivée de nouveaux habitants. Les
eaux uséas seront rejetées au réseau puis traitées au niveau des stations de traitement
d'Achéres / Seine Aval (capacité de traitement 1 500 métres cube/j solt § million EH) et
de Noisy-le-Grand / Mame Aval {capacité de traitement 75 000 métres cube/j soit 300
000 EH).

Concernant les eaux pluviales, in ou des bassins de rétention sont prévus. Leur nombre
et localisation seront délerminés selon les résultats de I'étude hydrogéologique, dont la
réception est prévue courant mai 2019. D'aprés le PLU, le débit de fuite admissible au
réseau public d'assainissement est limité & 10L/s/ha.

Le projet engendre des rejets d'eaux usees lies notamment au
ffonctionnement normal des batiments,

gendre-t-il des
ffluents 2 D
ILe chantier sera & l'origine de la production de déchets de différentes natures
i(déchets inertes, déchets non dangereux, déchets dangereux). lls seront
ngendre-t-ila :envoyés dans des filigres spécialisées en fonction de leur typologie.
roduction de ' Dans sa phase d'exploitation, le projet sera a l'origine d’une évolution des
echeis non D quantités de déchets produits. Les déchets praduits seront des déchets
angereux, inertes, ménagers et assimilés, de volume normalement attendu dans le cadre du
angereux ?

fonctionnement d'un quartier résidentiel.
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Est-il suscepfible de

porter atteinte au

e parti architectural, urbain et paysager retenu pour l'opération est en
cohérence avec le paysage urbain existant du quartier, Les prescriptions
formulées ont pour but d"asseoir la cohérence d'aménagement de |la zone en

patrimoine posant des éléments forts a respecter pour le projet {implantation,

architectural, |:| volumétrie, matériaux, paysage).

culturel,

archéologique et

aysager ?

Patrimoine / P
Cadre de vie|_ gendre-t-il des Des activités industrielles (entrepdts) sont constatees surle périmetre du
/ Population projet. Ces fonctions seront affectées par le projet, qui a une vocation

rmodificafions sur les
activités humaines
{agriculture,
sylviculture,
urbanisme,

ocménagements}),
notamment I'usage
dusol ?

résidentielle.

Cela engendrera des modifications en termes d'usages, d'ambiance
paysagére et de structuration de I'espace.

4.2 Les incidences du projet iIdentifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'auites projels existanis ou
approuvés ?

Non Si oui, décrivez lesquelles :

Les incidences du projet identifiées au 6.1. ne sont pas susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuves. Pour autant, il s'inscrit dans une logique de dynamisation du centre de Gagny, et participe au renouvellement urbain
en cours du quartier, qui passe par plusieurs projets de développement : restructuration du centre-ville, renforcement de la
'mixité d'usage habitat / commerce sur le secteur, renforcement de l'attractivité du secteur gare, etc.

ovi [ |

6.3 les incidences du projet identifiées au .1 sont-elles susceplibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Ovui |:]

N/A

Nm_'l Si oul, décrivez lesquels :
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4.4 Descriphion, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets

négatifs notables du projet sur I'environnement ou lo santé humaine (pour plus de précisicn, il vous est possible de joindre

une annexe lraliant de ces éléments) :

Des études techniques ont été conduites et sont encore en cours & I'échelle du projet. Elles permettent d'évaluer les incidences
et de définir des mesures spécifiques pour I'ensemble de l'opération (pollution des sols, géotechnique, etc.). Les travaux sont
réalisés dans le respect de l'environnement et des riverains. Des efforts sont réalisés pour maitriser le bruit, [a pollution de |'eau et
des sols, les poussiéres, les déchets et les dégradations. Dans le cadre de la politique développement durable, NEXITY s'engage
dans une démarche volontaire de généralisation des "chantiers éco-responsables” au travers d'une Charte chantier éco-
responsable. A I'échelle du projet, une charte chantier propre sera réalisée par FAMO Environnement afin d'exposer I'ensemble
des dispositions qui doivent étre mises en place sur le chantier pour permettre l'obtention de [a certification NF Habitat HQE 6*
{Niveau trés performant) pour les logements sociaux. L'ensemble des batiments satisfait les exigences RT2012,

La phase travaux nécessite I'abattage d'arbres. Cette tache sera effectuée, dans la mesure du possible, en cohérence avec le
contexte écologique existant (respect des périodes de nidations, continuité des espaces). Les batiments feront 'objet d'un
isolement acoustique en cohérence avec le classement des infrastructures de transport terrestres situées a proximité. Une étude
acoustique et vibratoire est prévue en ce sens.

) ; 7. Auto-évaluation {facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'ocbjet d'une évaluation
environnementale ou quit devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourquoi. ] :

Il est estimé que le projet peut-étre dispensé d'étude d'impact. Les batiments feront 'objet de mesures d'isolement acoustique
en conformité avec les exigences réglementaires. Par ailleurs I'ensemble des mesures préconisées par les études techniques
(géotechnigue, environnementale, etc.) sont intégrées a la conception du projet.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'cuvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plon de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise enire 1/16 000 et 1/64 00C (Il peut s'agir

d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'l existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a}, 6°a}, b} et c].
4i7°), b}, 9°a), b}, c}. d).10°11°q}, b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R, 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les travaux, cuvrages ou aménagements visés aux 5° a), é°al. b} ef ¢}, 7° a). b}, 9°a}. b}, ¢). d).
10°11°a), b}, 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° 0} et b} de 'onnexe & l'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 G00. Ce plan
devra préciser |'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau:

Si le projet est situé dons un site Natura 2000, un plon de situation défaillé du projet par rappert & ce site, Dans les
4 | auires cas. une carte permettant de locadliser le projet par rapport aux sites Nafura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

XX XX

X

X
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8.2 Aufres annexes volentalrement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes joinies au présent formuiaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxaguelles elles se ratachent

Objet
Annexe 7 - Enjeux environnementaux dans [a zone d'implantation envisagée {partie 5)
Annexe B - Appréciation sommaire des impacts potentiels du projet (partie 6)

iAnnexe 9 - Localisation des autres projets connus avec lesquels les incidences du projet sont susceptibles d'étre cumulées (partie
6.2)

Annexe 10 - Etudes techniques

9. Engagement et signature

Je cerfifie sur I'honneur 'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait&  Paris le, 103/06/2019

Signature

1111
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Plans des abords du projet
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Situation par
rapport au réseau
Natura 2000 (6.1)
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Situation par rapport aux sites Natura
2000

La Zone de Protection Spéciale ZPS « Sites
de Seine-Saint-Denis »

La commune de Gagny ne comprend pas de site
Natura 2000 sur son territoire.

Le site le plus proche du projet correspond a la Zone
de Protection Spéciale (ZPS) « Sites de Seine-Saint-
Denis », classée par arrété en date du 26 avril 2006.
Le site occupe une surface de 1157 hectares. Il se
situe a envion 1,5 kilométres au sud-ouest du site.

Légende

[ périmétre projet
(2 Gagny
Site Natura 2000 (2PS)
Site Natura 2000 (SIC)
I11] ZNIEFF de type 1
[} ZNIEFF de type 2

e

fitll
HIi

Les sites Natura 2000 et ZNIEFF, zone d'e Gagny (source INPN, 2018, Fonds openStreetsMaps)



Le Site Natura 2000 FR1112013 - Sites de
Seine-Saint-Denis

1. IDENTIFICATION DU SITE

1.1 Type 1.2 Code du site 1.3 Appellation du site
A (ZPS) FR1112013 Sites de Seine-Saint-Denis

1.4 Date de compilation 1.5 Date d'actualisation
30/11/2005

1.6 Responsables

Responsable nationai et suropéen Responsable du sie m:mw
Ministére en charge de I'écologie DREAL lle-de-France MNHN - Service du Patrimoine Naturel
www driee. ile-de- www. mnh.fr
www. developpement-durable. gouv.fr frence. developament-durable.aouy I e r——
end.en.deb.dgain@developpement- natura2000@mahn fr
durable.gouv.fr
1.7 Dates de proposition et de désignation / classement du site
ZPS : date de signature du demier arrété (JO RF) : 26/04/2006
Texte juridique national de référence pour la désignation comme ZPS : hitp.//www.legifrance.gouv.fiflo pdf.do?
cidTexie=JORFTEXT000000817060
2. LOCALISATION DU SITE
2.1 Coordonnées du centre du site [en degrés décimaux]
Longitude : 2,39972° Latitude : 48,94444°
2.2 Superficie totale 2.3 Pourcentage de superficie marine
1157 ha Non concemné
2.4 Code et dénomination de la région administrative
Code INSEE | Région
1 lle-de-France
2.5 Code et dénomination des départements
Code INSEE | Département Couverture
(%)
83 Seine-Saint-Denis 100 %
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2.6 Code et dénomination des communes

Code INSEE | Communes
03005 AULNAY-SOUS-BOIS
03008 BAGNOLET
93014 CLICHY-SOUS-BOIS
83015 COUBRON
93027 COURNEUVE (LA}
83030 DUGNY
93032 GAGNY
93039 ILE-SAINT-DENIS (L%
93046 LIVRY-GARGAN
03047 MONTFERMEIL
03048 MONTREUIL
03049 NEUILLY-PLAISANCE
93050 NEUILLY-SUR-MARNE
93084 ROSNY-SOUS-BOIS
03nes SAINT-DENIS
83071 SEVRAN
03072 STAINS
03074 VAUJOURS
03078 VILLEPINTE

2.7 Région(s) biogéographique(s)

Atlantique (100%)

Lad

ca



3. INFORMATIONS ECOLOGIQUES

3.1 Types d’'habilats présents sur le site et évaluations

Typea d'hacitsts tacrits 4 Farmans § Evatustion tu oft
Supsmicts AR ABIC
s PE ) Grotisa || Cuamiecea
(% as [homire] “nandss Repréesnt || 3cpefich Evatustion
engrartmy] ~tves ratabive mll e

« PF : Forme pnodiaing o8 rhaotat.

« Quallts dse donases : G = «Bornes (JONNEeS mwmmumwtmpl;.u-uuml-tmmmm+mmwumlw cMidocnes (FIMItion mproTmatve, P exemple )
+ Ropréestativitd - A ~ «Exdslerses | B ~ «Bofnes | C » o Eghificavies | D » cPrisencs non SigRTcatves.

« Superficle raixttve “A - luﬂ;n»liﬂ Be=i3,p>2%.C- 2;’-0%

-+ Consarifion 1A - 8= . G = eMoy
« Evalestion grobale ;A = «Ex B=aB C--u-'

3.2 Espéces visées a l'article 4 de la directive 2009/147/CE et évaluaticn

Erpay || P i e () ol Bvrarten oo
wn o crivP || donndes || pop. Cona. ol Giob,
L] A L pirn [ I c [ ] 8 B
[] Anx1 Bourus sTeians L] [ v D
] ARt Bofaun SR c I n D
[] Anz2 IXORYCRUS TS r 3 b1 [ P c [ A A
] A2 Pemts ppioruy t [ L [ [ ] n
] ADn2 LI cyanes L I v D
] ADBL LS gygaegus [ ] v ]
L] A Asp fammessy L [ v o
] A2 AsD ameneiy [ [ R o
8 A9 A pEry [ 1 c c L] c B
8 A Dryotoow marks P I ¥ 0
# A2 LIS Sveeia € 1 ¥ o

= Groupe : A = Amphitiens, B - Olseaux, F = Polstong, | = Inritirts, M - Mammiind P - Pantea R - Repties.
= eLpRCR MOIAMYY [MEESTINE | [ = FEITAIICION (FQEISNGE|, © = CONGRTINANGR [ITQraion). w « MverhaDe igrEnce |
L1~ NOVKRIS, P ~ COUPIES , JAUTE = ADUTES MaRNes , 2Ma ~ SLEaion 8N M2 , DIEMEes ~ Femetes MNTOUCTICE , OT36S = MDA SNy , Coonigs = Counes , Titirns = Tiges foraes , gNosial - Gille 1x1
.wlnnn Grilm 1CT0 ke , QNOSSES = Grile 315 km , engn = mmm IOC2EINE = STEONS ., IDGS = NCMOM O BIANCNES , MM = ML , ENO0T ~ AOULTSS , CIONEE = CIVIN MG , TuEIouls =
Sult-aduites., trees = Nombre de ronss , R = Toufes.
mmmmmumm; C = SAPAOR COevsrune, I = SPECE 210, VW = g6PECE UEE [, P &5hein présamy.
« Qualte des G =B P mmmwcmnu--mymgmmomu,pummupnuum-;mmme par exsmpe)c DD
= Danndes NRMMExTe
Pomu A=100,pr15% B=15,pr2%:C~2 5 p~0%;0 - Non sgnificaive.
' Aw ofmeienes ;B e B5mes ;G = shioyerne | routes.
* Inomenant A-pqnﬂw (presque) Aok ; D = PORLEICEN NON KKGE, MAIE &N MIMGE OF SON 3T OF MEPITION ; € = POPULINGN NN oK CANS CON AINE 48 TERIITTON SIgIe.
+ Evalustion globale | A = «Exceilerits | B = «B0NNt | C = «Significtivile.

3.3 Autres espéces importantes de faune et de flore

Enpnr [ mopuiton prosests sxr 1 sts Metvoiea
Tame cat || Acossepir. Hea. Actres nattpuries
Grosps || Coos Hom echentmiqus T
o ax e N v A 8 c o
A Py caiames I [ X x x
B TRanypapnsy necely [ P x x
B Akd CReR I P X X
B Lymuocrypies MRS I P X X
B Ganage aaffaage [ » 4 3
[} SCOMpAr rustniy [ ] X X
a BIEeG Mpes I P X x
] 2o freuncuiis I ] X 4
] Acchifer aius -] x x
2 Bkt acuztrcs | P x x
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8 CRITIG gty J s x x
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a By ey i P x x
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4. DESCRIPTION DU SITE

4.1 Caractére général du site

Classe d'habitat Pourcentage
de couverture

NO8 : Eaux douces inténeures (Eaux stagnamtes, Eaux courantes) 5%

NO7 : Marais (vegetation de ceinture), Bas-marais. Tourbiéres, 1%

NOD : Pelouses séches, Steppes 1%

N10 : Prairies semi-naturelies humides, Prairies mésophiles améliorées 5%

N14 : Prairies ametliorées 12%

N16 : Foréts caducifolides 35 %

N20 : Forét artificielle en monoculture (ex: Plantations de peupliers ou d'Arbres exotiques) 21%

N21 : Zones de plantations d'arbres (incluant les Vergers, Vignes, Dehesas) 10 %

Nga : Autres temes (incluant les Zones urbanisées et industrielles, Routes, Décharges, 10 %

Mines)

Autres caractéristiques du site

Le site est composé de 14 grandes entités :

1. Parc dapartemental de la Coumneuve,

2. Parc dépantemental de Flle Saint-Denis,

3. Parc départamental du Sausset,

4. Bois de la Tussion

5. Par; départemental de la Fasse Maussoin,
8. Parc départemental Jean Mouiin les Guilands,
7. Futur parc départemental de la Haute lsle,
8. Promenads de la Dhuis,

0. Plateau d'Avron,

10. Parc des Beaumont & Montreuil,

11. Bois de Bernouille 5 Coubron,

12. Forét de Bondy,

13. Pare national de Sevran.

14. Bois des Omes

Vulinérabilité : La nature a su s'installer discrétement au sein du tissu urbain alors quielie n'y était pas ou peu attendue.
Les éventuels projets d'aménagements ainsi que [a gestioh de ces espaces, devrontprendre en compta les enjeux avifaunistiques
de ce territoire.
La fréquentation trés importante de la plzpart de ces sites, qui ne saurait étre remise an cause compe tenu des enjeux sociaux
qu'elle sous-tend, pourra utiement étre néarientée, dans certains secteurs, vers une sensibilisation A Fenvionnement, centréa
notamment sur les oiseaux.
La mise en réseay das différentes entités peut favariser une meilleure conservation de !a biodiversité.

4.2 Qualité et importance

Les zones fortement urbanisées qui parcourant la temritire europ&en sont rarement favorables a la biodiversita. Plusisurs
fasteurs réduisent en effet la richesse en oiseaux : forte fragmentation des habitats, nombreuses axtinctions en chaine des
espéces... Ainsi, de nombreuses espéces migratrices évitent désormais les grandes agglomérations urbaines européennes
lors de leurs déplacements saisonniers. ..

Le dépariement de Seine-Saint-Denis fait partie des trois départements de la * petite couronne parisienne " diractement
eontigus 3 Paris. C'est sans doute le plus forlement urbanisé des trois 4 Mheure actuelle. I existe pourtant au sein de ce
département des ilots qui accueillent une avifaune d'une richesse excepionnelle en milieu urbain et péri-urbain. Leur réunion
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en un seul site protégé, d'échelle départementale, est un vrai défi. Cette démarche corespond 3 la vocation des sites Natura
2000 d'étre des sites expérimentausx.

Onze espéces d'oiseaux citdes dans l'annexe 1 de la directive " Qiseaux " fraquentant de fagon pll.ts ou moins regullere lasg
espaces naturels du département, qu'alles saient sédentaires ou de passage. Quatre de ces espéces nichent régulidqrement
dans le département : le Blongios nain (nicheur trés rare en lle-de-France), le Martin-pécheur d'Europe a Bondrée apnmre et
le Pic noir (nicheurs assez rares en le-de-France). La Pie-griéche écorcheur et la Gorge-bleue 3 miroir y ont niché jusqu'a une
époque récente.

Le département accueille des espéces assez rares i rares dans La région lle-de-France (Bergemnnene des ruisseaux, Buse
variable. Epervier d'Europe, Fauvette babillarde, Grébe castagneux, Héron cendré. } Quelques espéces présentes sont en
déctin en France (Bécassine des marais, Cochevis huppé, Rile d'eau, Rougequeue a front blane, Traquet tarier} ou. sans
elre en décfin, possédent des effectifs limités en France (Bécasse des bois, Petit Gravelol, Rousseroile verderolia.. .}. D'autres
espéces ont un statut de menace précccupant en Europe [Alouette des champs. Bécassine sourde, Faucon crécerelle, Gobe-
mouche gris. Pic vert, Hirondelle de rivage, Hirondelle rustique, Traquet pitre, Tourterelle des bais),

Une grande part des espaces natrels du départament de Seine-Saint-Denis ont été créés de toutes piéces, 3 Femplacement
d'espaces cultivés {terres maraichéres) ou de friches industrialles. Tel estle cas par exemple du parc de Ia Coumneuve, le plus
vaste du département avec 350 ha, Composé de reliefs, d'une valiée at de plusieurs lacs et étangs, il a été modelé a partir des
déblais de la constnuction du Périphérique de Paris dans les annéas 1860, [I héberge actuellement une petite population de
trois coupies de Blongios nain,

Par ailleurs, il subsiste des paysages ayant conservé un aspect plus nature|. Quelques boisements restent accueiliants pour
le Pic noir et la Bondrée apivore. Certaines iles de la Seine et de La Mame {Haule-l[e lle de Samnt-Denis} permettent au Martin
Pécheur de nicher.

La diversite des habitats disponibies est particuliérement attractive vis-3-vis d'ciseaux stationnant en halte migratoire oy

en hivemage. Les zones de rosefiéres sont fréquentées régulidrement par une petita population hivemante de Bécassine
des marais {parc du Sausset). La Bécassine sourde et le Butor étoilé y font hatte. Les grands plans d'esau attirent des
concentrations d’Hirondelle de rivage. De grandes zones de friches sont le domaine de la Bécasse des bois, des Busards
cendré et Saint-Martin, de la Gorge-bleue & miroir, du Hibou des marais, de la Pie-gridche écorcheur et du Traquet Tarier...

Le Départament est le princi'pal propriétaire et gestionnaire des espaces naturels de Seine-Saint-Denis. Doté d'un schéma
vert départemental, il gére 654 hactares d'espaces verts et aménage les parcs en association avec Je public par le biais de
Comités des usagers. Ses actions menées pour le développement des espaces verts sont natamment centrées sur le théme *
développement et mise en valeur du patimoine naturel . Un partenariat se développe avec des établissements scientifiques
{Universités Paris B et 7 sur la bicdiversité, Conservatoire botanique national du Dassin parisien) et avec le tissu associatif
{LPO, CORIF, ANCA, Ecoute nawre...}. Ainsi, un Observaioire de la Biodiversité a été mis en place par le Conseil général,
destiné A valoriser la ichesse faunistique et fioristique des parcs départementaux,

4.3 Menaces, pressions et activités ayant une incidence sur le site

Il s"agit des principales incidences et activités ayant des répercussions notables sur le site

Incidences négatives
Menaces et . . Polluton Mtél:i‘.'lur !

Importance pressions [code] Menaces et pressions [libellg] [code] E:;it;?:]ur

H E01.01 Urbanisation continue o]

H EG1.02 Urbanisation discontinue o)

H EQ2 Zones industrielles ou commerciales 0

L D01.04 Voie ferrée, TGV o

L GU5.01 Piétinement, surfréequentation 1

L HO4 Poliution de I'air et poliuants atmosphériques o

L HOB8.01 Nuisance et poilution sonores
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L K03.06 Antagonisme avec des animaux domestiques i
M D01.02 Routes, autoroutes O
Incidences positives
. Intérieur |
Importance Me.naces = Menaces et pressions [libelia] erasan Extérieur
pressions [code] [code)
[ilolb]
L Jo2.06 Captages des eaux de surface I
M B Sylviculture et opérations forestéres 1
M G03 Centres dinterprétation 1

 Impaortance : H = grande, M - moyenne, L = faibla.
« Poliution : N = apport d'aznte, P - apport de phosphorephosphate, A = appon d'addeafacidmeation, T - substances chimiguas Inorganiques

. O = SUDRIaNCes ChIMIGUES Organiques tonkjues, X - paliutions mixies,

rques
+ Interteur / Extariour : | = a 'interieus du ets, O = 3 MeEerieur du sie, B = ko5 deux,

4.4 Régime de propriété

4.5 Documentation

Lien(s) :

Type Pourcentage
de couverture
Propriété privée (personne physique) 2%
Domaine communal 9%
Domaine départemental 65 %
Domaine de l'état 24 4%

5.1 Types de désignation aux niveaux national et régional

il Pourcentage
Code Désignation A=
13 Terrain acquis par un département 85 %
32 Site classé sealon La loi de 1930 10 %
Arrété de protection de biotope. dithabitat naturel ou de site
38 =, Tie g 5%
d#Entérét geclogique
21 Forét domaniale 13 %
22 Forét non domaniale hénéficiant du régime forestier 49

5.2 Relation du site considéré avec d'autres sites

Désignés aux niveaux national et régional :
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. . Pourcentage
on du site
Code Appellation du sit Type de e,
32 Parc forestier de Sevran et ses abords + 10%
38 Mares du plateau d"Avron + 1%
as Bois de Bemouille + 10%
38 Alisiers du plateau d'Avron + 2%
Désignés au niveau intemational :
Type Appellation du site Type Pourcentage
de couverture
5.3 Désignation du site

6. GESTION DU SITE

6.1 Organisme(s) responsable(s) de la gestion du site

Organisation : Conseil Général de Seine-Saint-Denis Agence des Espaces
Verts de la Region lle-de-France

Adresse ;

Coumiel :

6.2 Plan(s) de gestion

Existe-il un plan de gestion en cours de validité ?

:! Cu

|: Nen, mais un plan de gestan est en préparatian.

[ Inen

6.3 Mesures de conservation
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